direito, vem, por meio desta, pleitear o recebimento da indenização à qual tem direito, 

objeto da presente lide. 

Salienta-se que o direito do Promovente consiste no recebimento da 

indenização coberta pelo seguro obrigatório DPVAT, sendo-lhe devido valor a ser calculado 

por este r.juízo, fixado em até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme 

determina o artigo 3º, inciso II, da lei 6.194, in verbis: 

Art. 3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência 
médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada: 

II – R$ até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez 
permanente; 

Ademais, resta comprovado, na documentação acostada aos autos (boletim de 

ocorrência policial e laudo médico), o nexo causal entre o acidente e os ferimentos da 

vítima, que resultaram em sua invalidez parcial permanente.